- 1 -

惠州市精神文明建设委员会文件

惠文明委〔2017〕9号

关于广泛开展 2017年“讲文明树新风”

公益广告宣传的通知

各县（区）文明委，市直及驻惠各有关单位：

为深入贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六

中全会精神，学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，充

分发挥公益广告在传播文明、引领风尚中的重要作用，进一

步推进“讲文明树新风”活动深入开展，为党的十九大顺利召

开营造浓厚舆论氛围，现就开展“讲文明树新风”公益广告宣

传通知如下：

一、把握主题，精心设计制作

设计制作“讲文明树新风”公益广告，要坚持正确导向，

突出思想内涵，丰富表现形式，增强传播力和感染力，提升

人们的精神境界。

 - 2 -

（一）突出根本任务。“讲文明树新风”公益广告宣传，

要围绕“一个根本、一条主线”，深化思想道德内涵，形成传

播先进文化、弘扬新风正气的强大声势。“一个根本”，就是

要紧紧围绕习近平总书记治国理政新理念新思想新战略，深

入学习党中央治国理政新理念新思想新战略的科学内涵、主

要观点和精神实质，深入学习宣传习总书记对广东的“四个坚

持、三个支撑、两个走在前列”重要批示精神，深化中国特色

社会主义、“四个全面”和“中国梦”宣传教育、宣传阐释发展

社会主义市场经济、民主政治、先进文化、和谐社会、生态

文明的深刻内涵和重要意义，引导人们坚定道路自信、理论

自信、制度自信。“一条主线”，就是把培育和践行社会主义

核心价值观贯穿始终，反复叫响“三个倡导”24个字，围绕“国

是家”、“勤为本”、“俭养德”、“诚立身”、“孝当先”、“和为贵”、

“善作魂”等主题，结合农民画、年画、剪纸、漫画、工笔画、

钢（铅）笔画、国画、雕塑等富有特色的民间艺术形式为标

准，精心挑选素材并组织媒体制作平面类、广播类和影视类

公益广告，大力宣传“富强、民主、文明、和谐、自由、平等、

公正、法治、爱国、敬业、诚信、友善”24 字，使核心价值

观的影响像空气一样无所不在、无时不有。

（二）明确重要选题。“讲文明树新风”公益广告宣传，

要围绕以下方面选题制作刊播。一是开展文明创建宣传。要

深入开展文明城市、文明村镇、文明行业窗口、文明家庭、

文明户、文明交通、文明餐桌、文明公厕、文明网络传播等

 - 3 -

创建内容宣传。二是弘扬中华优秀传统文化。要深入挖掘和

阐发中华优秀传统文化讲仁爱、重民本、守诚信、崇正义、

尚和合、求大同的时代价值，引导人们自觉践行中华美德，

传承中华文化。三弘扬雷锋精神。倡导助人为乐、团结友善

的价值追求，引导人们积极投身学雷锋志愿服务，推动学雷

锋志愿服务制度化常态化。四是加强诚信教育。倡导诚实守

信社会风尚，引导人们讲诚实、重信用、守承诺，树立守信

光荣、失信可耻的价值观念。五是培育勤劳节俭观念。倡导

继承发扬中华民族吃苦耐劳、戒奢克俭的优良传统，倡导节

粮、节水、节电、节约钱物，鞭挞好逸恶劳、铺张浪费、豪

华奢靡之风。六是传承孝道和敬老风尚。弘扬中华孝道，宣

传好家风、好家训，引导人们养成孝敬父母长辈、尊敬师长、

敬老助老的好品质。七是倡导文明旅游。加大文明旅游公益

广告宣传，引导人们摒弃旅游中的陋习，践行文明礼仪，遵

守道德规范，树立“文明古国、礼仪之邦”的良好形象。八是

宣传保护生态环境。引导人们尊重自然、保护生态，支持和

参与环保活动，建设美丽中国。九是树立社会主义法制观念。

弘扬社会主义法治精神，普及法律知识，增强全社会学法守

法用法意识。十是开展移风易俗。引导广大干部群众建立科

学、健康、文明的生活方式，以实际行动，破旧立新，坚决

抵制不良风俗，倡导婚庆新办、丧葬简办、其他喜庆事宜俭

办甚至不办，坚决抵制大操大办，积极践行文明新风。十一

是加强未成年人思想道德建设。重点开展未成年人教育保

 - 4 -

护、关心关爱未成年人成长，以“做一个有道德的人”、“扣好

人生第一粒扣子”等为主题，用作品宣传、引导广大未成年人

学习雷锋、争当“小小志愿者”，引导广大未成年人身体力行

“心向党、爱劳动、有礼貌”的价值追求。

（三）精心组织设计。各地、各单位要重点围绕相关主

题，结合本地本单位行业特点设计制作公益宣传广告，要在

创意设计制作上做文章，在扩大覆盖上下功夫，在提高宣传

效果上求实效，自行设计制作，自行审核把关，自行刊登播

放公益广告，做到公益广告与城市景观相融合，与城市历史

文化相承接，与市民欣赏习惯相契合，使公益广告成为城市

一景。要充分利用社会资源，广纳社会贤才，发挥行业系统、

新闻媒体、专业机构的积极性和优势，采取集中创作、委托

设计、公开征集等多种方式，制作平面、广播、影视以及网

络手机等各类公益广告。

二、大力组织刊播，扩大公益广告覆盖面影响力

要利用各位载体，持续刊播公益广告，形成传播先进文

化、传扬新风正气的强大声势。

报纸类：《惠州日报》、《东江时报》每月刊登公益广

告总量不少于 4个整版。

广播类：惠州电台在 6:00 至 8:00 之间、11:00 至 13:00

之间，播出数量分别不少于 4条（次）。

电视类：惠州电视台每套节目每日公益广告播出数量不

少于 10条（次），在 19:00至 21:00之间，播出数量不少于

 - 5 -

4条（次）。

期刊类：时政类期刊每期至少刊登公益广告 1个页面；

其他大众生活、文摘类期刊，每两期至少刊登 1个页面；

互联网：政府网站、新闻网站、经营性网站在首页固定

位置宣传展示公益广告，并运用其他多种方式传播公益广

告。

手机类：电信企业要运用手机媒体及相关经营业务经常

性刊播公益广告。

社会媒介：要利用大型立柱、大型 LED广告牌、公交车、

出租车、候车亭、路名牌和建筑工地围挡等各种户外宣传阵

地刊登公益广告，机场、车站、码头、影剧院、商场、宾馆、

商业街区、城市社区、广场、公园、风景区等公共场所的广

告设施或其他适当位置，公交车、火车、飞机等公共交通工

具的广告刊播介质或其他适当位置，适当地段的建设工地围

挡、景观灯杆等构筑物，要大力度、经常性刊播公益广告。

此类场所公益广告的设置发布要整齐、安全，与环境相协调，

美化周边环境，各单位不许再悬挂制作横幅与竖幅广告。同

时，要推动建设一批“我们的价值观”主题公园、社区、学校、

广场、街道等，打造街头正能量。

三、健全完善工作机制，保障公益广告健康发展

“讲文明树新风”公益广告宣传是一项长期任务，要根据

《惠州市公益广告促进和管理暂行办法》的有关要求，健全

运行机制，完善政策法规，实现可持续发展。

 - 6 -

健全齐抓共管机制。各级文明委统筹指导公益广告宣传

工作。宣传部、文明办负责总体协调、组织实施、督促落实。

工商部门履行广告监管和指导广告业发展职能，负责公益广

告工作的规划和有关管理工作。新闻出版广电部门负责新闻

出版和广播电视媒体公益广告制作、刊播活动的指导和管

理。网信办、经信等部门负责基础电信企业和互联网企业公

益广告制作、刊播活动的指导和管理。交通运输管理部门负

责公共交通运载工具公益广告刊播活动的指导和管理。住房

城乡建设部门负责城市户外广告设施、建设工地围挡。园林、

旅游部门负责公园、风景区公益广告刊播活动的指导和管

理。文明委各成员单位都要积极支持做好公益广告有关工

作。

加强工作督促检查。建立定期报告工作制度，公益广告

发布者应当于每季度第一个月 10 日前，将上一季度发布公

益广告的情况报当地工商行政管理部门备案。广播、电视、

报纸、期刊以及电信业务经营者、互联网企业等还应当将发

布公益广告的情况分别报当地新闻出版广电、通信管理、网

信部门备案。工商行政管理部门对广告媒介单位发布公益广

告情况进行监测和检查，定期公布公益广告发布情况。新闻

出版广电、网信、通信管理、住房城乡建设、交通运输管理

等部门结合行业管理职责，分别对各自主管领域公益广告刊

播情况进行监测和检查。

提供政策法规支持。要推动各级政府增加对公益广告的

投入，研究制定公益广告的相关优惠政策，通过企业襄赞、

 - 7 -

公益捐助等方式，多渠道筹措公益广告资金。

四、工作要求

（一）提高认识，加强领导。各地、各单位要坚决贯彻

中央的部署，树立高度的政治意识、大局意识，增强责任感、

使命感，要把公益广告宣传作为一项政治任务抓紧抓好。要

充分认识公益广告在传递文明、引领风尚、凝聚力量、增进

共识方面的重要作用，加强督促指导，建立报告制度，专人

负责，制定详细的实施方案及刊播计划，督促落实好各项工

作任务，定期检查落实情况，确保取得成效。

（二）精心策划，严审把关。各地、各单位特别是市属

媒体要根据《关于广泛开展“讲文明树新风”公益广告宣传的

实施方案》的工作任务（附件 1），精心组织策划、设计制

作公益广告作品，并严审把关。除发布自行设计的“讲文明树

新风”公益广告作品外，要密切关注、及时发布中宣部、中央

文明办提供的公益广告通稿（视频）作品。

（三）确保力度，抓好实效。各类发布媒介要大力度、

常态化发布“讲文明树新风”公益广告。要按要求在重要版面、

固定位置和特定时段发布，确保发布版面、发布时间和发布

频次。各类社会媒介要确保在节假日期间在显著位置发布公

益广告。

各县（区）委宣传部、文明办，以及各相关单位于 5月

30前将本地、本单位的具体实施方案、考评办法和刊播计划

表报市文明办（局），联系人：朱祥雄、郑志恒，电话：2892090，

 - 8 -

传真：2892061；电子邮箱：wmjdck@126.com。

附件：惠州市“讲文明树新风”公益广告宣传任务分工表

                       惠州市精神文明建设委员会

                            2017年 5月 4日

mailto:wmjdck@126.com

 - 9 -

附件

  2017年惠州市“讲文明树新风”公益广告宣传任务一览表
责任单位 主要工作任务 刊播内容 完成时间

市委宣传部

文明局（办）

1.统筹指导重大主题、重要活动、重点时段公益广告的制作刊播；
2.协调有关部门指导、考评媒体媒介刊播公益广告；
3.协调有关部门组织开展公益广告征集评选活动，并集纳各优秀作品，在惠州文明网建立公
益广告作品库，不断推出优秀作品，供各地、各单位无偿选用；

4.负责统筹协调市区出入口和主要路段政府产权的广告载体发布“讲文明树新风”公益广告。

1.按不同阶段工
作任务，按时间节

点推进，持续到年

底止；
2.公益广告征集
评选活动（平面

类、音（视）频类、）

在 6 月底全部完
成。

市网信办

1.协调组织政府网站、新闻网站、经营性网站等主要网站，在首页固定位置长期、集中宣传
展示公益广告，并运用其他多种方式传播公益广告；在政府主流网站开设“图说我们的价

值观”公益广告专题网页，在网站首页和新闻中心首页链接中国文明网“图说我们的价值

观”公益广告专题。

1. 按不同阶段工
作任务，按时间节

点推进，持续到年

底止。
2. 公益广告征集
活动在 6 月底全

部完成。

1. 履行广告监管和指导广告业发展职能，负责公益广告工作的规划和有关管理工作；
2. 对广告媒介单位发布公益广告情况进行监测和检查，定期公布公益广告发布情况。 全年

市工商局
2.组织协调全市商户、民营集贸市场运用电子显示屏、楼宇电视、户外广告牌等媒介，大力

度经常性制作刊播“讲文明树新风”公益广告；

1. 大力刊播习近平总书
记治国理政新理念新思

想新战略；
2.大力刊播社会主义核心
价值观；
3.大力刊播十大主题公益
广告；
4.根据市委、市政府重要
工作、重大活动等主题进

行适时刊播。

6月下旬完成。

 - 10 -

责任单位 主要工作任务 刊播内容 完成时间

惠州报业传

媒集团

1.《惠州日报》、《东江时报》，每月刊登总量分别不少于 4个整版（每次不小于 1/4版）刊登
“讲文明树新风”和“图说我们的价值观”公益广告；
2.负责组织开展“讲文明树新风”平面类公益广告征集活动；
3.负责惠州会展中心、步行街旁 LED 显示屏刊播“讲文明树新风”公益广告，按≥20%的比
例做好出租车 LED播放“讲文明树新风”公益广告；

4.在下辖网站首页固定位置刊播“讲文明树新风”公益广告。

1. 按不同阶段工
作，按时间节点推

进，持续到年底。
2. 公益广告征集
活动在 6 月下旬

全部完成。

惠州广电传

媒集团

1.惠州电台每套节目每日播出 6条（次）以上，在 6:00至 8:00之间、11:00至 13:00之间，
分别播出 4条（次）以上。惠州电视台每套节目每日播出 10条（次）以上，在 19:00至 21:00
之间，播出 4条（次）以上。《新闻联播》、《惠州新闻》前后等重点时段以及晚间时段要保证
播出时间；
2.负责组织开展“讲文明树新风”视频类公益广告征集活动；
3.在东江传媒网首页固定位置刊播“讲文明树新风”公益广告。

1. 按不同阶段工
作任务，按时间节

点推进，持续到年

底止。
2. 公益广告征集
活动在 6 月下旬

全部完成。

市文广新局
1.组织协调做好期刊类的“讲文明树新风”公益广告制作发布工作，时政类期刊每期至少刊
登公益广告 1个页面；其他大众生活、文摘类期刊，每两期至少刊登 1个页面；

2.组织做好图书馆、博物馆、影院等公共场所，按要求开展“讲文明树新风”公益广告宣传。
在 6月下旬。

市国文办
负责所管理的场馆制作发布“讲文明树新风”公益广告，在 LED显示屏刊播“讲文明树新风”

公益广告，并设置“遵德守礼”提示牌。
6月下旬完成。

市直机关工委 负责市直机关“讲文明树新风”公益广告宣传工作的组织实施。

1. 大力刊播习近平总书
记治国理政新理念新思

想新战略；
2.大力刊播社会主义核心
价值观；
3.大力刊播十大主题公益
广告；
4.根据市委、市政府重要
工作、重大活动等主题进

行适时刊播。

6月下旬完成。

 - 11 -

责任单位 主要工作任务 刊播内容 完成时间

市住建局

1. 组织协调全市各类建筑工地围挡按≥30%的比例制作发布“讲文明树新风”公益广告。绿

道、立柱广告牌等按≥20%的比例制作发布“讲文明树新风”公益广告。

2. 在闹市区、主干道、高速路口处等重要位置设置若干广告面积不少于 100 平方米的大型

户外公益广告专用设施，由市委宣传部、文明办负责内容发布。其中惠州市区应设置标

志性公益广告专用设施不少于 15块。

6月下旬完成。

市交通运输

局

1. 负责协调机场、火车站（含高铁站、城轨站）、汽车客运站、航运码头、高速公路服务
区应在显著位置设置不少于 1块，面积不少于 12平方米的固定公益广告位，专门用于刊

发重大主题公益广告并按≥20%的比例制作发布“讲文明树新风”公益广告；在车站（火

车站、汽车站）、码头等醒目处设置“遵德守礼”提示牌，车载移动电视在 7:00至 9:00、

11:00至 13:00之间，播出数量不少于 4条（次）。

2. 全市各机场、火车站（含高铁站、城轨站）、汽车客运站、航运码头、高速公路服务区
应在显著位置设置不少于 1块，面积不少于 12平方米的固定公益广告位，专门用于刊发

重大主题公益广告。

6月下旬完成。

市城管局
组织协调城市主干道、商业街区等公共场所利用电子显示屏、墙户外广告牌等媒介，大力度

经常性按≥20%的比例制作发布“讲文明树新风”公益广告，并在醒目处设置“遵德守礼”提

示牌。

6月下旬完成。

市教育局 组织协调全市各学校开展“讲文明树新风”公益广告宣传，并设置“遵德守礼”提示牌。 6月上旬完成。

市公安局（交

警支队）

负责各主干道交通路口、停车场和道路隔离栏发布“讲文明树新风”公益广告，并设置“遵

德守礼”提示牌。
6月下旬完成。

市民政局 负责路名牌等按≥20%的比例发布“讲文明树新风”公益广告。 6月下旬完成。

市国资委

组织协调城市客运车辆、公交车车身，长途汽车站、公交车候车亭（站牌、电子显示屏）等

公共运输场所，国营集贸市场等，按≥20%的比例制作发布“讲文明树新风”公益广告。每套

节目每日公益广告播出时长不少于商业广告时长的 3%，车载移动电视在 7:00至 9:00、11:00

至 13:00之间，播出数量不少于 4条（次）。

1. 大力刊播习近平总书
记治国理政新理念新思

想新战略；
2.大力刊播社会主义核心
价值观；
3.大力刊播十大主题公益
广告；
4.根据市委、市政府重要
工作、重大活动等主题进

行适时刊播。

6月下旬完成。

 - 12 -

责任单位 主要工作任务 刊播内容 完成时间

市卫计局
组织协调全市各医院及医疗机构利用电子显示屏、服务台等媒介开展“讲文明树新风”公益

广告宣传，设置“遵德守礼”提示牌。
6月下旬完成。

市园林局
组织协调全市各公园（广场）、绿地开展“讲文明树新风”公益广告宣传，并在公园醒目处

设置“遵德守礼”提示牌。
6月下旬完成。

市房管局
组织协调物业小区开展“讲文明树新风”公益广告宣传，其中小区内楼宇电视在 7:00至 9:00、

11:00至 13:00之间，播出数量不少于 4条（次）并在物业管理处设置“遵德守礼”提示牌。
6月上旬完成。

市公路局 组织公路两边立柱按≥20%的比例开展“讲文明树新风”公益广告宣传。 6月下旬完成。

市公用事业

局

1.组织协调自行车服务站（点）按≥20%的比例公益广告制作发布“讲文明树新风”公益广
告；
2.组织协调管辖的广场制作发布“讲文明树新风”，并设置“遵德守礼”提示牌。

6月下旬完成。

市商务局 组织协调全市各商场（超市）开展“讲文明树新风”公益广告宣传。 6月下旬完成。

市金融局
组织协调全市各银行及保险公司利用电子显示屏、服务台等媒介开展“讲文明树新风”公益

广告宣传，设置“遵德守礼”提示牌。
6月下旬完成。

市体育局
组织协调全市所属的体育场馆发布“讲文明树新风”公益广告，并在赛场醒目处设立“遵德

守礼”提示牌。
6月下旬完成。

市旅游局
组织协调全市旅游景点、宾馆、星级饭店开展“讲文明树新风”公益广告宣传，并在旅游景

区醒目处设立“遵德守礼”提示牌。
6月下旬完成。

中国电信惠

州分公司
制作手机类公益广告，全市范围内运用手机媒体及相关经营业务（手机报、短信、彩信、炫

铃）等方式传播“讲文明树新风”公益广告。
6月下旬完成。

中国移动惠

州分公司

1.制作手机类公益广告，全市范围内运用手机媒体及相关经营业务（手机报、短信、彩信、

炫铃）等方式传播“讲文明树新风”公益广告。
2.负责组织开展“讲文明树新风”短（彩）信类公益广告征集活动。

1. 大力刊播习近平总书
记治国理政新理念新思

想新战略；
2.大力刊播社会主义核心
价值观；
3.大力刊播十大主题公益
广告；
4.根据市委、市政府重要
工作、重大活动等主题进

行适时刊播。

1.6月下旬完成；
2.公益广告征集
活动在 6 月中旬

完成。

 - 13 -

责任单位 主要工作任务 刊播内容 完成时间

中国联通惠

州分公司
制作手机类公益广告，全市范围内运用手机媒体及相关经营业务（手机报、短信、彩信、炫

铃）等方式传播““讲文明树新风”公益广告。 6月下旬完成。

惠城区、惠阳

区、大亚湾开

发区、仲恺高

新区文明办

1. 各地应在闹市区、主干道、高速路口处等重要位置设置若干广告面积不少于 100平方米的
大型户外公益广告专用设施，由同级党委宣传部、文明办负责内容发布。原则上，各县区不

少于 8块。镇街和村居也应在醒目位置设置一定数量的户外公益广告专用设施，并在各类基
层宣传栏设置固定区域用于刊播公益广告。
2.负责在城市社区开展“讲文明树新风”公益广告宣传。

6月中旬完成。

备注：
1.各项工作任务我办（局）将会按中央、省文明办最新的工作要求及时调整，请各地、各单位关注“市公益广告联
系群”（QQ：572428936）的最新工作信息；
2.全市各窗口单位、公共场所（场馆）、公共设施等的公益广告宣传由所属的各主管部门组织实施；
3.请惠城区、惠阳区、惠东县、博罗县、龙门县、大亚湾开发区、仲恺高新区参照执行。